
 

 
 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL Nº 22/2025 
 

EDITAL Nº 22/2025 - PROCESSO INTERNO PARA CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 
INTERESSADOS EM USUFRUIR LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2026 

 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 
Classificação SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1 
Roberta Pacheco Francisco 
Felipetto 

145 Classificado  

2 Claudinei Andrade Filomeno 135 Classificado  
3 Aldieris Braz Amorim Caprini 133,1 Classificado  
4 Ernesto Correa Ferreira 130 Classificado  
5 Fernanda Zanetti Becalli 129,6 Classificado  
6 Filicio Mulinari e Silva 129,3 Classificado  

7 
Luanda Alves Britto de 
Almeida 

129,1 Classificado  

8 Morgana de Freitas Guaitolini 128,6 Classificado  
9 Adilson Alves de Souza Junior 127,4 Classificado  

10 Ariel Horta Sperandio 125 Classificado  
11 Joicy Meri Felix Da Silva 125 Classificado  
12 Maria Geralda Oliver Rosa 120 Classificado  
13 Tereza Cristina Dias 118,7 Classificado  

14 
Tarine de Araújo Coimbra de 
Abreu 

115,8 Classificado  

15 Carolinne Simões Fávero 115 Classificado  
16 Jedidias Nunes Dias 115 Classificado  
17 Renderson Albino Silva 115 Classificado  

18 
Luciana Rodrigues do 
Nascimento 

114,9 Classificado  

19 Dirceu Zeferino Rodrigues 114,9 Classificado  
20 Moacyr Correa Junior 113 Classificado  

21 
Carlos Alberto Firmino dos 
Santos 

110 Classificado  

22 Lauro Chagas e Sá 109,4 Classificado  
23 Tatiana Oliveira Costa 108,7 Classificado  
24 Maria Alzira de Melo Neta 106,1 Classificado  
25 Lucas Rebouças Guimarães 102,8 Classificado  
26 Cleverson Leite da Silva 100,2 Classificado  

27 
Maria Alice Veiga Ferreira de 
Souza 

92,6 Classificado  

28 Marcello Calmon Medici 89 Classificado  



 

29 Joyce Luiza Bonna 82,4 Classificado  
30 Cristina Nascimento da Mota 81,2 Classificado  

31 
Cleber Gomes de Oliveira 
Junior 

80,9 Classificado  

- Wanderson Romão 130 Desclassificado 

- Indeferido com 
base no item 
5.5.2, do edital 
22/2024. O 
servidor não 
comunicou a 
desistência do 
usufruto da 
licença 
capacitação com 
antecedência 
exigida pelo 
edital. 

- Juliana Gomes Rosa 135 Desclassificado 

- Indeferido com 
base no item 
5.5.2, do edital 
22/2024. O 
servidor não 
comunicou a 
desistência do 
usufruto da 
licença 
capacitação com 
antecedência 
exigida pelo 
edital. 

- Welinton Silva 115 Desclassificado 

- Indeferido com 
base no item 
5.5.2, do edital 
22/2024. O 
servidor não 
comunicou a 
desistência do 
usufruto da 
licença 
capacitação com 
antecedência 
exigida pelo 
edital. 

 



 

 

CLASSIFICAÇÃO TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 
Classificação SERVIDOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1 Luanda Alves Britto de Almeida 129,1 Classificado  
2 Morgana de Freitas Guaitolini 128,6 Classificado  
3 Adilson Alves de Souza Junior 127,4 Classificado  
4 Ariel Horta Sperandio 125 Classificado  
5 Joicy Meri Felix da Silva 125 Classificado  
6 Tereza Cristina Dias 118,7 Classificado  

7 Tarine de Araújo Coimbra de 
Abreu 

115,8 Classificado  

8 Carolinne Simões Fávero 115 Classificado  
9 Jedidias Nunes Dias 115 Classificado  

10 Renderson Albino Silva 115 Classificado  
11 Dirceu Zeferino Rodrigues 114,9 Classificado  
12 Moacyr Correa Junior 113 Classificado  

13 Carlos Alberto Firmino dos 
Santos 

110 Classificado  

14 Maria Alzira de Melo Neta 106,1 Classificado  
15 Cleverson Leite da Silva 100,2 Classificado  
16 Marcello Calmon Medici 89 Classificado  
17 Cristina Nascimento da Mota 81,2 Classificado  

18 Cleber Gomes de Oliveira 
Junior 

80,9 Classificado  

- Welinton Silva 115 Desclassificado 

- Indeferido com 
base no item 
5.5.2, do edital 
22/2024. O 
servidor não 
comunicou a 
desistência do 
usufruto da 
licença 
capacitação com 
antecedência 
exigida pelo 
edital. 

 
 



 

 

CLASSIFICAÇÃO DOCENTES 

 SERVIDOR  PONTUAÇÃO SITUAÇÃO  OBSERVAÇÃO  

1 Roberta Pacheco Francisco Felipetto 145 Classificado  
2 Claudinei Andrade Filomeno 135 Classificado  
3 Aldieris Braz Amorim Caprini 133,1 Classificado  
4 Ernesto Correa Ferreira 130 Classificado  
5 Fernanda Zanetti Becalli 129,6 Classificado  
6 Filicio Mulinari e Silva 129,3 Classificado  
7 Maria Geralda Oliver Rosa 120 Classificado  
8 Luciana Rodrigues do Nascimento 114,9 Classificado  
9 Lauro Chagas e Sá 109,4 Classificado  

10 Tatiana Oliveira Costa 108,7 Classificado  
11 Lucas Rebouças Guimarães 102,8 Classificado  
12 Maria Alice Veiga Ferreira de Souza 92,6 Classificado  
13 Joyce Luiza Bonna 82,4 Classificado  

- Juliana Gomes Rosa 135 Desclassificado 

- Indeferido 
com base no 
item 5.5.2, do 
edital 22/2024. 
O servidor não 
comunicou a 
desistência do 
usufruto da 
licença 
capacitação 
com 
antecedência 
exigida pelo 
edital. 

- Wanderson Romão 130 Desclassificado 

- Indeferido 
com base no 
item 5.5.2, do 
edital 22/2024. 
O servidor não 
comunicou a 
desistência do 
usufruto da 
licença 
capacitação 
com 
antecedência 
exigida pelo 
edital. 

 
 



 

7.1 O período de usufruto da licença capacitação será estabelecido em reunião a ser realizada no dia 
15/09/2025 às 13h30  na sala 404 do Bloco acadêmico B. 
 

Vila Velha/ES, 04 de setembro de 2025 
 

 
 

Diemerson da Costa Sacchetto 
Diretor-Geral  

Portaria nº 1986 de 22.11.2021 
DOU de 23.11.2021 


